
segunda-feira, 11 de MaiO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  4

EXTRATO DE CONTRATO
NºDO CONTRATO: 042/2009.

Modalidadede Licitação: Concorrência nº 011/2008
Partes:SEDUC/Empresa CONSTRUTORA CANNÃ LTDA
Objeto:conclusão do Protótipo 01, conclusão de bloco de salas 
de aulascom acréscimo de uma sala, construção de blocos de 
salas de aula,bloco administrativo, vestiário, auditório, quadra 
coberta eurbanização da EEEFM. Oliveira Belo, localizada no 
município deCapanema/Pa.
Vigência:08,05.2009 até 31.12.2009
Valor:R$- 2.428.677,12
DotaçãoOrçamentária: Produto: 441 Ação: 145466.
Códigos: 16.101.12.122.1282.1955.44,90,51
Fontede Recurso: OE/2009 (0101)
Foro:Belém/PA.
Datada Assinatura: 08,05.2009.
Ordenadorresponsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Endereçodo Contratado e CEP: Travessa Barão do Triunfo, nº 
3968, nestacidade

EXTRATO DE CONTRATO.
NºDO CONTRATO: 044/2009.

Modalidadede Licitação: D. L nº 014/2009
Partes:SEDUC/Empresa MARTENGE CONSTRUTORA E 
ENGENHARIA LTDA.
Objeto:Reforma Emergencial na EE. Professora Maria da Glória 
RodriguesPaixão, localizada no município de Jacundá/Pa.
Vigência:08,05.2009 até 31.12.2009
Valor:R$- 920.420,17
DotaçãoOrçamentária: Produto: 441 Ação: 152270.
Códigos: 16.101.12.122.1282.1956.44,90,51
Fontede Recurso: OE/2009 (0101)
Foro:Belém/PA.
Datada Assinatura: 08,05.2009.
Ordenadorresponsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Endereçodo Contratado e CEP: Av. Paes de Carvalho ,S/ Nº , 
nesta cidade

EXTRATO DE CONVENIO - UNIFORME ESCOLAR
EXTRATO DE CONVêNIO

Nº DO CONVêNIO: 046/2009
Partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA ESTADUAL ALDEBARO 
C M KLAUTAU.
Objeto:Confecção de Uniformes.
Vigência: 02.02.2009até 05.05.2009.
Valor:  R$  36.580,00
* Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 149.688. Cód.:1
6.101.12.362.1255.4964.3350.41.
Fontede recurso: OE/2009 (0101).
Foro:Belém/Pa.
Datada assinatura: 02.02.2009.
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATO DE CONTRATO
NºDO CONTRATO: 038/2009.

Modalidadede Licitação: Convite nº 005/2009
Partes:SEDUC/Empresa REAL VEÍCULOS COMÉRCIO E SRVIÇOS 
LTDA-ME.
Objeto:Locação de Veículos.
Vigência:08,05.2009 até 07.11.2009
Valor:R$- 69.660,00
DotaçãoOrçamentária: Produto: 942 Ação: 44.015.
Códigos: 16.101.12.122.0125.4534.3390,39.
Fontede Recurso: OE/2009 (0101)
Foro:Belém/PA.
Datada Assinatura: 08,05.2009.
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereçodo Contratado e CEP: Rua Tiradentes nº 201, térreo, 
nesta cidade.

EXTRATO DE CONVENIO - UNIFORME ESCOLAR
EXTRATO DE CONVêNIO

Nº DO CONVêNIO: 339/2009
Partes: SEDUC/ CONSELHOESCOLAR DA ESCOLA ANEXO PADRE 
PIETRO GEROSA.
Objeto:Confecção de Uniformes.
Vigência: 08.05.2009até 05.08.2009.
Valor: R$ 12.260,00
* Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 149.667. Cód.:1
6.101.12.361.1255.4963.3350.41.
Fontede recurso: OE/2009 (0101).
Foro:Belém/Pa.
Datada assinatura: 08.05.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATO DE CONTRATO
NºDO CONTRATO: 037/2009.

Modalidadede Licitação: D. L nº 028/2009
Partes:SEDUC/Empresa IMPRENSA NACIONAL.
Objeto:Execução dos Serviços de publicações dos atos oficiais 
daSecretária de Estado de Educação / SEDUC no Diário Oficial 
daUnião /DOU, visando atender ao principio da oublicidade dos 
atosreferentes às licitações da SEDUC.
Vigência:08,05.2009 até 07.05.2010

Valor:R$- 3,200,00
DotaçãoOrçamentária: Produto: 441 Ação: 152270.
Códigos: 16.101.12.122.1282.1956.44,90,51
Fontede Recurso: OE/2009 (0101)
Foro:Belém/PA.
Datada Assinatura: 08,05.2009.
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereçodo Contratado e CEP: Setor de Industrias Gráficas, 
Quadra: 06, Lote:800, Brasília/ DF.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVENIO 
UNIFORME ESCOLAR

EXTRATODE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 1º TA
Convênionº 111/2009-SEDUC.
Partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA ESTADUAL 
DE ENSINO MÉDIOSANTA CLARA.
Objeto do Convênio:Confecção de uniforme escolar.
Valor do convêniooriginal: R$-7.000,00
Objetoe justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Datada Assinatura: 03.02.2009.
Vigência do Aditamento: 03.05.2009 até 31.07.2009.
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NºDO TERMO ADITIVO: 1º

NºDO CONTRATO: 016/2008
Objetodo Contrato: locação de um imóvel na rua Magalhães 
Barata, nº206 Distrito de Mosqueiro para funcionamento da EE 
“Carananduba”
Valordo Contrato original: 3.450,00
Modalidadede Licitação: D.L. Nº 019/2008
Partes:Seduc/Sr. Juarez Joaquim Ruas
Objetoe justificativa do aditamento:visando alterar o valor 
mensal docontrato original, dotação orçamentária, cláusulas 
sexta esétima , bem como prorrogar sua vigência.
Valordo Aditamento: 3.643,45
Datade assinatura: 06.05.2009
Vigênciado aditamento:06.05.2009 até 31.05.2010
Dotaçãoorçamentária: Produto: 2227. Ação: 47.563. Códigos:1
6.101.12.361.1255.4.963.3390.36
Fontede Recurso: SE/QE/2009 (0104)
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivosanteriores: 0,0

NºDO TERMO ADITIVO: 1º
NºDO CONTRATO: 015/2008

Objetodo Contrato: locação de um imóvel localizada na Rodovia 
AugustoMontenegro, Km 05 para funcionamento da ERC 
“Juventude Sadia”
Valordo Contrato original: 2.050,00
Modalidadede Licitação: D.L. Nº 019/2008
Partes:Seduc/Sra Lilian Rocha Alvim
Objetoe justificativa do aditamento:visando alterar o valor 
mensal docontrato original, dotação orçamentária, cláusulas 
sexta esétima , bem como prorrogar sua vigência.
Valordo Aditamento: 2.164,95
Datade assinatura: 05.05.2009
Vigênciado aditamento:06.05.2009 até 31.05.2010
Dotaçãoorçamentária: Produto: 2227. Ação: 47.563. Códigos:1
6.101.12.361.1255.4.963.3390.36
Fontede Recurso: SE/QE/2009 (0104)
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO-SAGE
Portaria publicada no Diário Oficial nº 31414 de 08/05/2009
PORTARIA Nº500.159/2009 SAGE

NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 215.806-2009SEDUC

Dispensa de Licitação: 033/09-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o Sr. 
Dilermando Moraes dos Santos Filho.
Objeto: Locação de imóvel pertencente ao Sr. Dilermando 
Moraes dos Santos Filho, localizado na Rua Santa Izabel nº 
986, Bairro do Cruzeiro, Distrito de Icoaraci, Belém-Pa, para 
funcionamento da ERC Centro Educacional de Icoaraci – CEI. 
Diante da crescente demanda de matrícula escolar no Distrito 
de Icoaraci e, em face dos limites da rede própria, torna-se de 
fundamental importância a locação do referido Imóvel, na forma 
de que dispõe o art. 6º, 205 e 206, IV da Constituição Federal.
Valor Mensal:  R$ 7.400,00 (Sete mil e quatrocentos reais)

Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 08/05/2009.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SAGE /SEDUC

NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
PROCESSOS Nº. 217.490/2009-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 012/2009-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de Empresa Especializada para prestação de 
serviços de reforma na E.E 28 de Janeiro, localizada no Município 
de Castanhal/PA

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CONSTRUSERVIT LTDA 95.502,40

Belém, 08 de maio de 2009.
Fernando Jorge de Azevedo-Secretário Adjunto de Gestão / SEDUC

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
PROCESSOS Nº. 195482/2009-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 010/2009-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviços de locação de caminhões, para atender as necessidades 
desta Secretaria nas Distribuições dos KITS DE INFORMAÇÃO 
nas Escolas do interior do Pará.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

MUSAN MUDANÇAS LTDA 77.853,00

Belém, 08 de maio de 2009.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão / SEDUC

RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 220.187/2009-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 013/2009-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de reforma emergencial da Escola Estadual CHARLES 
ASSAD SEDE, localizada no município de Bonito / PA

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CONSTRUSERVIT LTDA 146.007,00

PRESIDENTE: Laerte Costa Ribeiro.Belém, 08 de maio de 2009.
REPUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO – S R P NO  06/2009-NLIC/SEDUC
REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 31.413 DE 07/05/2009.
PROCESSO  Nº 365.606/2008 – ESTADO
PROCESSO  Nº 156.335/2008 – SEDUC
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (CAIXA ARQUIVO E FITA ADESIVA), para suprir 
as necessidades do Arquivo Geral da Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC.

P.L.F. COMÉRCIO LTDA
C.N.P.J: 01.601.066/0001-08

item DISCRIMINAÇÃO VALOR (R$)

01
Caixa arquivo em polipropileno, com trava central. Form. 350 x 
130 x 250
Cor: AMARELA.

2.050,00

02
Caixa arquivo em polipropileno, com trava central. Form. 350 x 
130 x 250
Cor: AZUL.

2.050,00

03
Caixa arquivo em polipropileno, com trava central. Form. 350 x 
130 x 250
Cor: VERDE.

2.050,00

04
Caixa arquivo em polipropileno, com trava central. Form. 350 x 
130 x 250
Cor: VERMELHA.

2.050,00

TOTAL DO CONTRATO / NOTA DE EMPENHO 8.200,00

A. P. GONÇALVES COMERCIAL - ME
CNPJ: 06.943.213/0001-33

ITEM DISCRIMINAÇÃO VALOR (R$)

05 Fita adesiva transparente, 45 mm x 50 m. 1.580,00

TOTAL DO CONTRATO / NOTA DE EMPENHO 1.580,00

TOTAL GERAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 9.780,00

Belém, 06 de abril de 2009.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão / SEDUC


